
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02937 

 Del: 14/05/2021 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

“Scuola Don Milani via C. Digny - Bonifica e demolizione - Riqualificazione e adeguamento” codici opera n. 

200018 200183 – C.U.P. H14H17000940004 - Affidamento del servizio di consulenza geologica, comprensivo di 

indicazioni per la campagna geognostica e geofisica volta alla caratterizzazione del terreno e redazione di 

relazione geologica (CIG Z66319E095) alla dr.ssa Daria Duranti.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-  in  data  22/02/2021  è  stata  approvata  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  ad  oggetto: 

"Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  

nota integrativa e piano triennale investimenti.";

- in data 30/03/2021 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 avente ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023. Approvazione.”;

CONSIDERATO che il Comune di Firenze è beneficiario di un finanziamento a valere sul fondo ministeriale per  

la progettazione di interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici per la scuola Don Milani Via C.Digny 

per € 155.000,00, con un co-finanziamento a carico dell’ente di € 56.465,60;

PRESO ATTO che nel PTI 2021/23, l’investimento di riqualificazione e adeguamento della scuola Don Milani  

(CUP assunto per progettazione H14I19000000004) risulta inserito come segue:

Pag. 1 di 8 DD/2021/02937



    - c.o. 200183 di € 1.000.000,00 (annualità 2020) da finanziare con mutuo – su cui insiste il co-finanziamento  

per la progettazione;

    -  c.o.  200178  di  €  155.000,00  (annualità  2020)  da  finanziare  con  contributo  ministeriale  per  la  

progettazione;

        - c.o. 200018 di € 7.000.000,00 da finanziare con mutuo (annualità 2021);

RILEVATO che la suddetta articolazione proviene dall’esercizio 2020 e modifica a sua volta quella inserita nel  

precedente  PTI  2019/21  sulla  base  della  quale  era  stata  presentata  candidatura  al  MIUR  e  richiesta  di 

variazione di bilancio;

DATO ATTO che:

- ad esito di procedura negoziata con determinazione n. DD/2020/11581 del 29/12/2020 è stato aggiudicato al  

RTP  B.F.  Progetti (mandatario)  e  Studio  tecnico  MGA  (mandante)  il  servizio  di  progettazione  esecutiva  

relativamente all’intervento di “Adeguamento e miglioramento sismico e parziale sostituzione edilizia della 

Scuola Media Don Milani” per complessivi € 137.217,88 - CIG 8458753FC8;

-  con  la  medesima  determinazione  è  stata  distribuita  la  spesa  tra  contributo  e  co-finanziamento  ente, 

assumendo i seguenti impegni a favore dell’aggiudicatario:

        sul c.o. 200178 - creando sub impegno attingendo dall’imp. 2020/6748 per € 100.577,93;

        sul c.o. 200183 – creando sub impegno attingendo dall’imp. 2020/6749 per € 36.639,95;

- si è proceduto, infine, sul c.o. 200183 a riportare la somma di € 19.825,65, che residuava sulla prenotazione  

2020/6749, nella disponibilità del fondo dell’anticipazione degli incarichi di cui al cap. 50491/4;

Visto il rapporto del RUP del 23/04/2021, conservato agli atti, nel quale si manifesta la necessità di affidare un 

servizio di consulenza geologica, comprensivo di indicazioni per la campagna geognostica e geofisica volta alla 

caratterizzazione del terreno e redazione di relazione geologica relativamente all’intervento in argomento; 

Richiamata la richiesta da parte del RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e con le modalità di cui 

all’art. 27 ROUS del Comune di Firenze, di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare  

personale interno atto a svolgere l’incarico in questione, e il suo esito negativo, come da nota acquisita al  

protocollo 109631 del 02/04/2021;

Stante la necessità di avvalersi, pertanto, di personale esterno;

Visto  che  il  RUP  ha  stabilito,  in  base  all'art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020,  di  procedere  

all’affidamento diretto del  servizio,  in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad Euro 75.000,00, a  

valere  sulle  somme  a  disposizione  nel  quadro  economico  dell’opera,  previo  esperimento  di  procedura  

concorrenziale al fine di individuare l’offerta migliore per la stazione appaltante, tra soggetti qualificati reperiti  

Pag. 2 di 8 DD/2021/02937



sulla piattaforma Start;

Visto la procedura svolta in modalità interamente telematica sulla piattaforma del sistema telematico degli 

acquisti della  regione  Toscana  (START)  n.  007842/2021  pubblicata  in  data  23/04/2021,  con  richiesta  a  

rimettere offerta rivolta a n. 4 operatori  in possesso di  adeguata iscrizione alle categorie delle  opere per 

servizi geologici;

Tenuto conto delle risultanze della procedura, come da verbale allegato al presente atto, che ha individuato 

l’operatore  economico  aggiudicatario  del  servizio  la  dr.ssa  Daria  Duranti,  con  il  ribasso  percentuale  del  

45,057% sull’importo base di € 5.460,30, come da offerta presentata, allegata e parte integrante del presente 

provvedimento, di € 3.000,00, al netto del contributo previdenziale ed Iva;

Dato atto che l’offerta è ritenuta, e dichiarata dal RUP con il presente atto, congrua e valida;

Attestato il  rispetto dei  principi  enunciati dagli  articoli  30,  comma 1, (economicità,  efficacia,  tempestività,  

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione);

Richiamate le Linee guida Anac n. 4;

Dato  atto  che,  alla  luce  delle  disposizioni  del  Piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  approvato  con 

deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazioni n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-

2018), n. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 2019-21) e n. 21 del 28.01.2020 (PTPC 2020-22), di quanto disposto dal  

Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di  

Firenze, approvato con delibera n. 12 del 26/01/2021, l’art. 7 del DPR 62/2013, che non sussistono cause di  

conflitto di interessi, ex art. 42 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto;

Visto che il CIG acquisito per il presente affidamento è: Z66319E095;

Richiamata la DD/2021/02606 di prenotazione di spesa sul fondo dell’anticipazione incarichi, a firma del ing. 

Alessandro Dreoni in qualità di delegato al coordinamento della P.O. Programmazione, Bilancio e Incarichi 

professionali, in relazione a prestazioni professionali necessarie per la redazione di progetti di opere previste 

nell’annualità 2021 del PTI 2021/23, da finanziare con mutuo da assumere, tra le quali quanto attiene al co 

200183;

Preso atto che la  spesa  complessiva  di  €  3.733,20,  di  cui  €  3.000,00 quale  importo offerto  netto per  la  

prestazione, oltre ad € 60,00 come contributo previdenziale 2% ed € 673,20 per IVA al 22%, a favore della 

dr.ssa Daria Duranti, identificata con il codice beneficiario 67137, sarà imputata al codice opera 200183 con  

mutuo da assumere, assumendo specifico subimpegno, attingendo dalla prenotazione di cui all’impegno n.  

Pag. 3 di 8 DD/2021/02937



2021/5163/1 sul capitolo 50491/2, prenotazione effettuata con la DD/2021/02606 sopra richiamata;

Dato atto che la spesa in parola grava sul finanziamento dell’ente e che la stessa non è imputabile al codice 

opera 200178, che afferisce alla sola progettazione e che la minore spesa di questa rientra nella disponibilità 

del Ministero;

Dato  atto del  rispetto in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge 13/08/2010 n.  136  

ss.mm.ii.;

Dato atto che il RUP dell’opera è l’ing. Filippo Cioni;

Richiamata la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto della prestazione  

professionale:

- l’art. 30 e l’art. 36 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’articolo 1 della legge 120/20 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, che  

introduce un regime in deroga all’articolo 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile  

2016,n. 50, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 31 dicembre 2021, ed in particolare il comma 2 lettera a) che prevede l’affidamento diretto per i servizi  

di ingegneria e architettura di importo inferiore a 75.000;

- il comma 3 del medesimo articolo secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite  

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  

decreto legislativo n. 50 del 2016: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto,  

la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto che:

- il fine che si intende perseguire è quello di acquisire le prestazioni professionali consistenti in una consulenza  

geologica, comprensiva di indicazioni per la campagna geognostica e geofisica volta alla caratterizzazione del  

terreno e redazione di relazione geologica;

-  l’oggetto del  contratto è  l’affidamento di  un servizio  di  consulenza geologica  nell’ambito dell’intervento 

interessante la Scuola Don Milani;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza così come consentito dall’art. 32 comma 14 del D.lgs.  

50/2016 trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000;

- le clausole contrattuali  sono quelle precisate nella  lettera di  incarico, di  cui si  allega al presente atto lo 

schema;

- la modalità di scelta è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della legge 120/20 comma 2 lettera a);

Pag. 4 di 8 DD/2021/02937



Preso atto:

- della verifica contestuale dell’iscrizione della professionista nell’Ordine dei Geologi di Firenze nella sezione A 

al n. 1187 del 01/02/2001, mediante interrogazione della banca dati on line del corrispondente Albo;

-  della  attestazione  di  regolarità  contributiva relativa al  professionista,  acquisita  al  protocollo  149055 del  

7/05/2021;

- dell’assenza di annotazioni nel casellario informatico Anac;

Richiamate le note del Direttore della Direzione Servizi Tecnici del 25/10/2018 e del 11/09/2019 riguardo alla  

procedura  semplificata  per  gli  affidamenti inferiori  ad  Euro  5.000,00,  rinunciando  all’acquisizione  della  

garanzia definitiva e prevedendo di poter procedere sulla base di autocertificazione sul possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, salvo controlli a campione, e precisando che, in caso di successivo  

accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti prescritti,  il  presente  affidamento  verrà  risolto  ed  il  

pagamento di quanto pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità  

ricevuta, salvo il maggiore danno;

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure  

per l’affidamento dei contratti pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che in attuazione delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con 

deliberazione  di  Giunta  del  28/01/2020  n.  21  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Triennale  di 

prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  2020-2022”;  quanto  disposto  dal  Segretario  Generale  

connota protocollo n. 76915 del 31 marzo 2014; del codice di comportamento dei dipendenti approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 471 del 30/12/2013; del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di  

Firenze, approvato con Deliberazione di Giunta n. 12 del 26/01/2021, del Codice Disciplinare del Personale  

Dirigente  (CCNL  17/12/2020  Area  sezioni  locali),  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interessi  ai  fini 

dell'adozione del presente atto;

Dato atto che

- a seguito dell’esecutività del presente atto il  contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, come da 

lettera contratto che quivi si allega, così come consentito dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 trattandosi  

di affidamento di importo inferiore a euro 40.000;

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

Servizi tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 5 di 8 DD/2021/02937



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 75 del 10/10/20 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Gestione e Manutenzione posto sotto la Direzione Servizi Tecnici;

Visti:

- gli artt. 107 e 183, del DLgs n. 267/2000 e ss mm e ii;

- il DLgs n. 50/2016 e ss mm e ii;

- la Legge 120/20;

- le Linee guida Anac n. 1;

- le Linee guida Anac n. 4;

- il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

- gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

1.  di  affidare  alla  dr.ssa  Daria  Duranti -  codice  beneficiario  67137  –  un  servizio  di  consulenza  geologica  

nell’ambito  dell’intervento  interessante  la  Scuola  Don Milani.  L’investimento  in  questione è  collocato  nel  

bilancio dell’ente ai codici opera  200018 – 200178 - 200183 – C.U.P. H14H17000940004. Il CIG assunto è: 

Z66319E095;

2. di prendere atto che la spesa della prestazione in parola ammonta ad Euro 3.733,20, di cui 3.000,00 quale  

importo offerto netto per la  prestazione, oltre ad  Euro 60,00 come contributo previdenziale 2% ed Euro 

673,20 per IVA al 22%, e che la stessa trova copertura nel QE dell’investimento di cui al codice opera 200183,  

con mutuo da assumere, assumendo specifico subimpegno, attingendo dalla prenotazione di cui all’impegno 

n. 2021/5163/1 sul capitolo 50491/2, prenotazione effettuata con la DD/2021/02606 ;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 3.733,20 assumendo il relativo sub impegno di spesa come da  

aspetti contabili del presente atto;

4. di dare atto che il quadro economico generale dell’intervento che contiene il presente affidamento, sarà 

definito con l’approvazione del progetto esecutivo, ai sensi di quanto stabilito al punto 7) della DD 11581 del  

29/12/2020 di conferimento dell’incarico della progettazione esecutiva;

5. di dare atto che sul codice opera 200183, previsto con mutuo da assumere per € 1.000.000,00 nel 2021,  

Pag. 6 di 8 DD/2021/02937



grava già un impegno di spesa per anticipazione di € 36.639,95, relative, coma sopra descritto, alla spesa di 

progettazione.  Pertanto  i  due  impegni  di  spesa  in  anticipazione  saranno  stornati dopo  la  contrazione  

dell’indebitamento che seguirà l’approvazione del progetto;

6.  di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’esecutività  del  presente  atto,  sarà  stipulato  il  contratto  mediante 

corrispondenza così come consentito dall’art. 32 comma 14 del D.lg.s. 50/2016 trattandosi di affidamento di  

importo inferiore a euro 40.000, alle condizioni contrattuali di esecuzione della prestazione contenute nella  

lettera di incarico (lettera contratto), di cui si allega al presente atto lo schema, pertanto non necessita di 

ulteriore disciplinare, precisando che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, il presente affidamento verrà risolto ed il pagamento di quanto pattuito avverrà solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo il maggiore danno;

7.  di  dare  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  con  il  soggetto  aggiudicatario  del  servizio,  come  da 

dichiarazione del Rup come dichiarato con il presente atto;

8.  di  dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento dell’opera  di  cui  al  codice opera  200183 è  il  

sottoscritto Ing. Filippo Cioni.

ALLEGATI INTEGRANTI

lettera incarico contratto.pdf - 857d50dbbc92aecee1a8e4c8c6b305504c5fae5c62df54d9427b5c582b5d2e2b

verbale start 7842_21.pdf - 31c9f747ceb1fa45fa83be23dc56b7f27d72ba9718d89480e590ad45fac96db7

Firenze, lí 14/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

Pag. 7 di 8 DD/2021/02937



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 50491 2 2021/5163 1
€ 

51.760,80

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2021 50491 2 2021/5163 2 € 3.733,20 67137 - Duranti Daria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/02937


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02937

